智慧健康学院学生岗位实习须知（必读）

根据教育部等八部门《关于印发〈职业学校学生实习管理规定〉的通知》（教职成〔2021〕4号）、《河南省教育厅关于印发〈进一步加强职业院校校企合作办学和实习管理工作的办法（试行）〉的通知》(教职成〔2021〕392 号)和教务处《关于安排2021级学生校外实习工作的通知》文件中关于校外实习的相关规定，智慧健康学院领导高度重视。为了使每位学生都能安全、圆满地完成实习计划，现就大家岗位实习期间应注意事项告知如下：

一、实习成绩评定标准

1.岗位实习过程（含日签到打卡、周报、月报，占成绩50%）：在实习期间每天需要在河南省实习备案系统上签到。

2.岗位实习总结（河南职业技术学院学生校外实习手册，占成绩30%）：内容包括：校外实习计划、实习周报、实习月报、实习总结等。实习报告字数不少于3000字，包括实习时间、地点、单位、实习内容、过程、实习的心得体会，意见与建议。实习报告的内容应符合实习岗位的工作情况。撰写的时候一定要严格按照要求，不得抄袭，避免退回重写。

3.实习单位鉴定（占成绩20%）：实习单位鉴定（须加盖实习单位公章）。

4.按照规定的时间上交河南职业技术学院学生校外实习手册，以便评定实习成绩。对没有参加岗位实习、未按时完成6个月岗位实习和未提交实习材料的学生不能给予评定成绩。

二、实习时间要求

结合国家教育部、河南省教育厅及我院相关文件，经研究决定，我院2021级学生岗位实习时间跨度为自实习开始日起累积180天止（以实习备案平台实际累计天数为准）。
通过选定学院推荐的与学院有稳定合作关系的企事业单位视为集中实习；学生及其法定监护人（或家长）明确不同意学校实习安排的，自行选择符合条件的单位进行实习的视为自主实习。集中实习和自主实习的实习岗位应符合专业培养目标要求，与所学专业对口或相近，

实习前均需签署《河南职业技术学院智慧健康学院2024届毕业生校外实习安全协议书》、《丙方岗位实习法定监护人（或家长）知情同意书》。自主实习需按照要求自行提交实习备案系统所需个人和企业相关资料，同时完成实习期备案系统的相关任务。自主实习的学生实习前还须提交：1）河南职业技术学院自行联系实习单位实习申请表；2）丙方岗位实习法定监护人（或家长）知情同意书3）自主实习家长知情同意书和承诺材料；4）实习单位工作环境视频和本人岗位工作照片和视频；5）实习单位情况简介、说明和实习单位风险查询情况截图；6）《学生实习三方协议》。

集中实习期间因特殊原因离职的，须第一时间与实习指导教师和实习企业相关负责人沟通，经双方批准后，按照实习企业要求办理企业离职手续；同时按照相关文件要求，办理转自主实习相关手续，同时完成河南省实习生备案管理系统的相关任务。自主实习期间变更实习单位的，须重新履行自主实习申请审批手续。
二、实习安全注意事项

1.实习期间要始终保持与实习指导老师的联系，及时主动汇报实习情况。离校前留下准确的联系方式，如在实习期间联系方式有变更，第一时间将新的联系方式告知实习指导老师。

2.实习期间要密切关注微信群、QQ群等渠道的相关通知。

（1）实习学生每天在实习备案系统上进行打卡签到，及时填写实习周报和月报等实习备案系统中的相关实习任务，周报和月报填写时需上传2-3张实习工作照或工作视频；

（2）实习学生实习结束时在实习备案平台上填写提交实习总结、实习报告，并向实习指导教师提交纸质河南职业技术学院学生校外实习手册（须加盖实习单位公章）。

3.校外实习期间，严格遵守国家法律、法规及学校、实习单位的规章制度，服从管理、不得违规作业，认真完成规定的各项实习任务；不得从事任何违法活动；要自尊、自重、自爱，遵守社会公德和公共场所的有关规定，远离毒品，不打架斗殴，不酗酒闹事，不得参加传销，不从事迷信活动，不参加非法组织。按规定汇报实习情况；注意生产安全和人身安全，并对自己在校外实习期间的一切行为和安全负责。
4.校外实习期间，要增强安全防范意识，提高自我保护能力，明辨是非，要拒绝他人的无理要求；遇到危险状况和纠纷要学会通过法律手段去处理，高度重视防火、防盗、防止各种事故的发生；同学之间相互关照，如发现身体不适等异常情况，应尽快报告实习指导老师。

5.校外实习期间，特殊情况需请假时应征得实习单位的批准，并及时向实习指导教师和辅导员报告，履行请假手续。非工作原因，夜间不得擅自离开实习单位或居住地外出活动，如确需外出，要结伴而行，并告知企业负责人、班干部及同寝室其他同学外出地点及联系方式。

6.校外实习期间，遵守交通法规，提高防范意识，不得无证驾驶，不乘坐不合规定的车辆。发现安全隐患及发生特殊问题应及时向实习单位负责人及学校实习指导老师报告，不得拖延。

7.岗位实习期间若学校或上级主管部门相关政策发生变化，我院将第一时间通知到大家并按最新文件或通知执行。
实习学生（已阅读）_______________         联系方式________________

                                                           智慧健康学院
二〇二三年六月八日

PAGE
2